Finanziato
: ﬂa;ll_’tjninne_eumpea ﬁg lti,l'_ﬁa,(iﬂiilill!i
} NexlGanerationEL THT T NATONALE B RPRECA £ LU

Comune di Casalino

Provincia di Novara
AREA TECNICO - MANUTENTIVA

Reg.pubb N...................

Oggetto: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER
LE PA LOCALI COMUNI”. DETERMINA DI ACCERTAMENTO, IMPEGNC E A CONTRARRE
PER L’AFFIDAMENTO DE! SERVIZI DI ATTIVAZIONE ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA
LOCAL1 COMUNI”. CUP B71C23000580006. CIG B296EB2DA2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO in tema di competenza per ladozione della presente determinazione il dispositivo n.20 del
08.07.2024;

VISTO il Bilancio di previsione 2024-2026 approvate con DCC n. 35 del 19/12/2023;

RICHIAMATL: il Regefamento (UE) 2020/2094, che istituisce unc strumento dell'Unione europea per la
ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi COVID-19;

« il Regolamento {UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del Parlamento
eurcpeo e del Consiglio, del 12 febbraic 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

+ il Piano Nazionale di Ripresa & Resilienza (di seguito PNRR} approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio e notificata all ltalia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio
2021;

+ il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con medificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.
108, recante; "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutiure amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

+ il Decreto Legge 9 giugho 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113,
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacitd amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della
giustizia™;

+ il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalita, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione
dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme
e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla
Commissione europes,

+ il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 11 ottobre 2021, "Procedure relative alla
gestione finanziaria delle risorse previste nelffambito del PNRR di cui alf'art.1, comma 1042, della Legge
30 dicembre 2020, n.178;

larticolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obietlivi ambientali, tra cui il principio di non
arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significantharm), e la Comunicazione della Commissione
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sul’applicazione del principio “non arrecare un danno
significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

DATO ATTO CHE:

il PNRR ¢ stato elaborato in conformita con le indicazioni del Regolamento (UE} 2021/241, che all'arf J;Lm
ne definisce I'ambito di applicazione individuandone i pilastri; transizione verde; trasformaZione dt‘__. :




i Finanziato

dall'Unione suropea '»‘«ﬁﬂ ltaliadomani ;
N Qﬁﬁéﬁ@féﬁ@ﬁEU TR PN NATONRIAL BERSRESAE REALLYEY : m @TM
crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica,
sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione,

+ il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134
investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorita europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e
sociali definiti dal Governo italiano;

e 6 missioni sono rispettivamente;

Missione1. digitalizzazione, innovazione, competitivita e culfura;

Missione 2: rivoluzione verde e fransizione ecologica; Missione 3; infrastrutture per una mobilita sostenibile;
Missione 4: istruzione e ricerca;

Missione 5: inclusione e coesione; Missione 8: salute.

+ A seguito dellfapprovazione del PNRR, & stato definito il piano strategico per la transizione digitale e la
connettivith del paese, ltalia digitale 2026, vengono dedicate risorse per la digitalizzazione deita PA per €.
6,74 miliardi. E stata quindi istituita PAdigitale2026, il punto di accesso alle risorse per la transizione
digitale: su PAdigitale2026 le PA locali possono accedere attraverso scluzicni standard alle risorse del
PNRR. Nel mese di aprile 2022 sono stati pubblicati i primi bandi PNRR inerenti la digitalizzazione. Si tratia
di bandi che applicano il sistema Lump Sum, per cui Ferogazione dei fondi avviene per obiettivi seconde
tempistiche definite e non attraverso la rendicontazione della spesa;

Il Comune di Casalino, ha presentato candidatura per partecipare all'avviso pubblico riguardante PNRR
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 — INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI
COMUNTI"

A seguito di invio CUP, la candidatura & stata accettata ed & stato assegnato il finanziamento relativo alla
suddetia candidatura con Decreto PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri e precisamente per
euro 47.427,00 comunicato a mezzo PEC in data 05/04/2024;

La scadenza per la contrattualizzazione del fornitore & fissata in 180 giorni dal 05/04/2024;

Si rende ora necessario affidare il servizio a software house in grado di garantire il supporfo per gestire
correttamente liter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la frasformazione digitale, &
al fine di raggiungere i relativi obiettivi previsti; 'intermediario tecnologico dovra sviluppare processi di
reingegnerizzazione tali da garantire l'integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso
l'Ente e la piena rispondenza alle specifiche techico-operative previste per completare la diffusione della
piattaforma digitale interoperabilita;

VISTO lart. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le
stazioni appaltanti pracedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalita:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di pit
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contratiuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaliante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita di
progettazicne, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di pil operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
allesecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscriti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante”;

| fornitore delle procedure informatiche del Comune di Casalino risulta la ditta Siscom spa, intermediario
tecnologico abilitato AGID, in grado di fornire alle Pubbliche Amministrazioni la possibilita di rendere
accessibili i rispettivi servizi in cloud;

RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi degli artt. 36 e 37 del
D. Lgs 50/2018;

RICHIAMATE le disposizioni relative alle pari opportunita e inclusione lavorativa nei contratti pubblici nel
PNRR e nel PNC di cui all'articolo 47 del decreto tegge 31/5/2021 n. 77 e dato atto che Faggiudicatario &
tenuto ad attenersi;

VERIFICATA la coerenza di tale spesa rispetto alle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000, in particolare per quanto aftiene al rispetto del requisito del saldo non
negative ed alla possibilita di effettivo pagamento;




! Finanziato

dal'Unione europea ., 21 Haliadomani

: NEX‘IGQHE(BNBHEU £ gkl - F‘%ﬂ?ﬂm‘xﬂi?‘ibttMFW%&EM:&!F{M
DATO ATTO che, ai sensi del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62- artlcolo 14 commi 2 e 3, il sottoscritto

Responsabile del servizio dichiara di non aver stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilita con
I'operatore economico affidatario del presente provvedimento,

DATO ATTO che il RUP & il Responsabile Paclotti Rlccardo, e che rispetto a gquanto disposto nell'atto,
dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilitd o conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi
deff'art. 6 L. 241/90, degli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei
dipendenti del comune di Casalino™;

VISTI:

« il decreto legislative 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
+ il regolamento per la disciplina dei contratti;

+ il regolamento di contabilita;

DATO ATTO che la sottoscritta, Responsabile del Servizio, con I'apposizione della firma sul presente atto,
attesta, ai senti dell'articolo 147-bis,comma 1, del D.L.gs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimita, regolarita e
correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformita alla vigente normativa comunitaria, nazionale,
regionale, statutaria e regolamentare;

DATO ATTO che presente Determinazione & stata adottata ai sensi delart. 107 del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000,

DETERMINA

DI DARE ATTO che & stato assegnato il finanziamento relativo alla candidatura PNRR MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 — INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI" con
Decreto n. 85-5 /2023 — PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri e precisamente Euro 47.427,00.

DI ACCERTARE pertanto il contributo europeo assegnato con il sopra richiamato decreto per un importo
complessivo di Eurc 47.427,00 da imputare alla risorsa 2.0101. cap.2003/2 del bilancio 2024.

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 47.427,00 per la realizzazione del PNRR MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 — INVESTIMENTO 1.2 “"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI * alla
missione, programma, titolo, capitolo 01.08.1 cap. 1093/3 del bilancio 2024.

D! PRENDERE ATTO, per i motivi indicati in premessa, che si provvedera all'espletamento di Trattativa
Diretta sul MEPA per I'affidamento, ai sensi dell'art. 36 -~ comma 2, lettera a) — del servizio di atlivazione
oggetto di candidatura accettata PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 1.2
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI".

Di DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio e, inoltre, di adempiere con I'esecutivita
della determina agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del D.igs 33 del 14
marzo 2013 e dall.art. 1 c0.32 della legge 150/2012.

DI COMUNICARE che, a norma dell'art.8 della Legge n.241/1980, il responsabile del procedi
sottoscritto ing. Riccardo PACLOTT!.

Comune di Casalino
Servizio Finanziario

Casalino [i

llﬂggpons

finanziaria deila spesa grevzsta ngl
/( tielnne BALDESIN

VI




